35 marchionibus, Ottone", Sigifredo vexillifero, Herimanno, Guillielmo v de Lomello,

Goithone de Martinningo w
,
Ildebranno x et Tancredo de Prato comitibus et Alberto

de Castello.

114 .
a

)
deest 1. b

)
molestationibus deletum 1. c

) fuimus 2. 3. ll

)
l’e. 1. e

)
inun. et

obs. 2. 3. f
)
sine eff. sang. ref. in clei ecclesia 2. 3. s) utpote 2. 3. h

)
(Jen. Pe. Fraiap. I

;

io Cen. Pet. Fraiapanis 2; Cent. Per. Fracaganis 3. *) Leonis 1. k
) damnatis 1. ') deest 2. 3.

m
)
Nortberto 3. 11

)
deest 1. °) deest 1; P. 2. r) B. 2.3. o) A. 1. r

)
Yponensi 1; Ippo-

nensi 2. s
)
Hen. 1. 4

)
Alberone male pro Alberto 2. 3. ll

)
Othone 2. 3. v

) VVillelmo 2;

Wilhelme 3. w
)
Gothone de Marchuingo 2. 3. x

)
Hildebrando 2. 3.

1) Episcoporum nomina sunt: Bremensis Adalbero, Osnabnujensis Dethardus, Paderbrwnnensis Bern-

45 bardus, Havelbergensis (non vero Brandenburgensis) Anselmus, Parmensis Bernardns, Albensis Boboaldus,

Astensis Otto
,
Cremonensis Obertus, Iporegiensis Guido.
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115 . JURAMENTUM HEGIS. Tun. 4.

Adhibuimus I) codicem Ottobonianum 3057 sacc. XII. ex. fol. 137, quem contulit

b. m. Waits et quem adhibuit in edendo iuramento Genni ‘Monumenta dominationis ponti-

ficiae II, 43; 2) cod. Oeneii camerarii tabularii Vaticani 2539 circa a. 1400 exuratum

fol. 133', ex quo ediderunt Perts et Tkeiner 1 Codex dominii temporalis s. sedis’ I, p. 12 5

ur. 14; 3) cod. Oeneii tabularii Vaticani 2526 circa a. 1280 exaratum fol. 137'
,
quo usus

est Watterich ‘Pontificum Romanorum Vitae' II, 209. Pro voce iuro rectius iurare facio

legendum esse credo, quia Oeneius Frangipani in animam regis iuravit. — Stumpf,

Reg. 3278
.

(P. 82.)

Hoc est iuramentum quod dominus rex Lotharius tempore heresis filii Petri io

Leonis domino pape Innocentio prestitit ante fores basilice sancti Salvatoris que Con-

stantiniana appellatur, in die qua coronatus est ab ipso Innocentio, antequam coronam

acciperet, domino Cencio Fraiapanc iuramentum computante et Ottone a nepote suo

ac ceteris nobilibus Romanis ibi existentibus:

Ego Lotharius rex promitto et iuro tibi domino pape Innocentio tuisque succes- is

soribus securitatem vite et membri et male captionis, et defendere papatum et honorem

tuum, et regalia sancti Petri que habes manutenere, et que non habes iuxta meum posse

recuperare.

116 . INNOCENT1I II. PRIVILEGIUM DE REGALIBUS EPISCOPORUM
TEUTONIAE. Iun. 8. 20

Pretiosissimum 'monumentum vulgavit primus Iaffeus in ‘Bibliotheca rerum Germani-

carum' V, 522 nr. 28 e membrana mutila saec. XII. olim codici Monacensi lat. 5254

agglutinata, quae iam seorsum asservatur; quam a. 1889 iterum cum minimo fructu

relegi. Priores lineae legi iam non poterant. Ideoque partim ad editionem principem

recurrerimus oportuit, quam etiam in contecturis secuti sumus. — Iaffe, Reg. pont. ed. 25

II. nr. 7632. (P. deest.)

m[ultipl]ieiter ecclesiam filiali affectione diligere et eam a pravorum

hominum infestatione m |ad| apostolicae sedis

sollicitudinem spectare cognoscitur, ut ad exaltationem regni et decorem imperii dili-

genter invigfilare] .... in [rjobore, cooperante Domino, satagat custodire. 30

Ceterum person§ tu^ probabilis in fide catholica firmitas et perseverans in [ Dei

j

amore constancia sanctam ecclesiam Romanam eo magis sibi fecit obnoxiam, quo te

ferventius, a longis retro temporibus operibus pietatis insist[entem], tantum laborem

pro scismaticorum contritione et liberatione fidelium evidentibus indiciis assumpsisse

conspicimus. 35

Hac itaque ratione inducti [et ex] subii matione tua fructum maximum sperantes

catholica §cclcsi§ et christiano populo proventurum, cognita fratrum nostrorum epi-

scoporum et cardinalium [atque] nobilium Romanorum prompta voluntate atque con-

silio, te christianissimum a principem et inter speciales beati Petri filios unicum ac

precipuum def[ensorem] ad imperii fastigia invocata Spiritus sancti gratia sublimavimus. *u

Nos igitur, maiestatem imperii nolentes minuere sed augere, imperatori^ digni-

tati[s plenitujdinem tibi concedimus et debitas et canonicas consuetudines presentis

scripti pagina confirmamus.

115. a
) Oct. 1; Octone 2.

116. a
) christianissime legi. 45
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Interdicimus autem, ne quisquam eorum, quos in Teut[onico] regno ad pontificatus

honorem vel abbati^ regimen evocari contigerit, regalia usurpare vel invadere audeat,

nisi eadem prius a tua [potesjtate deposcat, quod 1
’ ex his, quae iure debet tibi, tu^

magnificentia faciat.

5 Data Laterani VI. Idus Iunii.

117 . INNOCENTII II. PRIVILEGIUM DE TERRA MATIIILD IS. Iun. 8.

Usi sumus I) codice Ottoboniano 8057 fui. 135', ex quo partem tantum dedit Cenni

II, 200; rubrum praecedit hoc: Innocentius papa II. Lothario imperatori aug. et Rigece

imperatrice; contulit Waitz, sicuti et 2) cod. bibliothecae Vaticanae 8486 Cencii camerarii

10 fol. 130, cum rubro: Innocentius etc. ut supra imperatrici de concessione allodii comi-

tisse Matilde, quod debet ad ius et proprietatem et dominium Ro. ec. pertinere ;
'i) cod.

Cencii tabularii Vaticani 2529 fol. 113, cum rubro: Innocentius papa II. Lotario im-

peratori augusto et Riget imperatrici; ex quo edidit Theiner I, p. 12 nr. 13. De privi-

legii- sinceritate primus suspicionem movit Giescbrecht ‘Gesch. der deutschen Kaiserzeit'

is IV, 436, qui consuit, inscriptionem ad textum minime quadrare, et textum e duobus scriptis,

nempe privilegio a. 1133 Lothario et altero a. 1137 Heinrico eius genero dato, conglu-

tinatum esse. Inscriptionem vero, quae mentionem facit Richezae imperatricis in textu

haud obviae, contra textum nil prorsus valere, non est cur moneamus. Et posteriorem

privilegii partem, quae de Heinrico agit, contra partem priorem qmgnare, liaud concc-

2o dimus. In illa parte papam iam a. 1133 imperatori licentiam terrae comitissae in

generum suum et filiam transferendae dedisse, potius crediderim, praefixis pro futuro condi-

tionibus, quibus sedes apostolica Heinrico investituram praestitura esset. Lotharius autem

a. 1137 demum ea licentia usus est. — Iaffe, Reg. pont. cd. II. 7633.

(F. deest.)

25 Si auctoritas sacra pontificum et potestas imperialis vere caritatis glutino“ ad

invicem eopulentur b
,
omnipotenti Domino 0 debitus famulatus libere poterit exhiberi et

christianus populus grata pace et tranquillitate gaudebit. Nichil enim in presenti

seculo est pontifice clarius, nichil rege sublimius; nichil est quod lumine clariore pre-

fulgeat quam recta fides in principe, nichil est quod ita nequeat occasui subiacere

3o quam vera religio. Que nimirum omnia tanto manifestius, Deo gratias, in persona

tua clarescunt, quanto ab ineunte etate amator religionis et cultor iustitie extitisse

cognosceris et novissime diebus istis nec persone tue nec proprie parcendo pecunie

pro beati Petri servitio multos labores et immensa pericula pertulisti. Cum ergo

testante sacro eloquio etiam mali patres bona data suis filiis noverint d impertiri, dignum

35 profecto est, ut nos qui disponente Domino universis catholice ecclesie filiis debemus

sollicitudine paterna consulere, personam tuam artius diligamus et tamquam specia-

lissimo ecclesie defensori in his, que ad statum imperii in suo robore conservandum

et utilitatem ac liberationem catholice ecclesie spectare noscuntur, tam secundum

ecclesiasticum officium quam temporaliter imperatoriam potentiam augeamus. IIoc

4o nimirum intuitu allodium bone memorie comitisse Matilde e
,
quod utique ab ea beato

Petro constat esse collatum, vobis committimus et ex apostolice sedis dispensatione

concedimus atque in presentia fratrum nostrorum, archiepiscoporum, episcoporum,

abbatum necnon principum et baronum per anulum f investivimus, ita videlicet ut centum

libras argenti singulis annis nobis et successoribus nostris exolvas et post tuum obitum

45 116. b
) atque legendum censuit Ia0; quatenus melius Bernhardt.

117. a
)

glut. car. 2. 3. b
)
complerentur 3. c

)
deest 2. 3. d

)
filiis suis debeant 2. 3.

e
) Mattilde 2. 3. f

) anullum 3.

LL, CONSTITUTIONES I. 22
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proprietas ad ins et dominium sancte Romane ccclesie cum integritate absque diminutione

ac molestia revertatur. Quod si nos vel fratres nostros in eandem terram venire,

manere vel transire oportuerit, tam in susceptione quam in procuratione atque securo

conductu prout apostolicam sedem decuerit 8 honoremur. Qui vero arces tenuerint 1'

vel rector terre fuerit, beato Petro et nobis nostrisque successoribus fidelitatem faciant, s

Ceterum pro caritate vestra nobili viro Henrico Bawarie duci genero 1 vestro et

filie vestre . . . .
k uxori eius eandem terram cum prefato censu et supradictis con-

dicionibus apostolica benignitate concedimus, ita tamen ut idem dux nobis hominium

faciat et fidelitatem beato Petro ac nobis nostrisque successoribus iuret. Post quorum

obitum prodictum comitisse Matilde 1 allodium ad ius et dominium sancte Romane io

ecclesie, sicut supra dictum est, Integrum et absque diminutione atque difficultate aliqua

reducatur. Salvo tamen semper in omnibus eiusdem sancte Romane ecclesie iure ac

proprietate.

Datum Laterani YI. Idus Iun.

118 . MANDATUM DE EXPEDITIONE
ITALICA FACIENDA.

(1136. Sept.)

Autographon adhuc in tabulario Massiliensi (Fonds Salut- Victor) asservatum, testante

viro d. Reynaud, ita oblitteratum est, ut exemplar fieri non possit. Unde nitamur oportet

editione Martenci ‘ Collectio amplissima' I, 717, quae et ipsa hoc autographon adhibuit, 20

adnotatis nonnullis lectionibus, quas vir cl. Ficker ollrn sibi fecerat Massiliae. — Stumpf,

lieg. 3329. (R 83.)

L(otharius) Dei gratia Romanorum imperator augustus Arelatensi archiepiscopo

gratiam suam et omne bonum.

Saepenumcro scripsimus vobis, requirentes fidelitatis et subiectionis tuae debitum. 25

Quod quia non mancipatur effectui, vis, quantum in te est, potestatem imperii nostri

in partibus tuis satis indiscrete contemnere. Quod quantum divinis et humanis legibus

contrarium sit, si recte adverteris, ipse nosti. Nos itaque, Dei annuente clementia et

principum nostrorum a suppeditante industria, [potestatem] b Romani imperii, quae apud

vos tam adtenuata est et oblivioni proxima, prout oportet, reparare curabimus, adeo ut 30

fideles nostros debitis honoremus 0 beneficiis et eos, qui rebellare conantur, viribus d

nostris affligamus. Ea propter tibi tamquam fideli et principi nostro mandando prae-

sept. 23. cipimus, quatenus in festo sancti Michaelis in Placentia cum militia tua nobis occurras,

animatus tam ecclesiae quam imperio debitum consilium et auxilium .... exercendis.

Igitur e consilio principum . .

f dilectum capellanum nostrum tibi direximus, quem quasi 8 35

117. s) apostolica sedes decreverit male 2. 3. h
)
tenuerit 1. 3. ') deest 1. k

)
spatium

vacat 1. 2. b Mathilde 2; Mattilde 3.

118. a
)

sic F; principii nostri ili. b
) supplevit Pertz

;
lacuna in M. c

)
honeremus ili.

d
)
iuribus M. e

)
In M. f

)
principum ac M; patet, loco vocis ac siglum nominis exaratum fuisse.

g) si M. 40
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a latere nostro delegatum in omnibus audias et ei fidem adhibeas; sciens pro certo,

[quod si te] h nostro conspectui non praesentaveris, et subventioni ecclesiae Romanae
debitisque 1 imperii obsequiis nisi adfueris, offensam nostram graviter incurristi, et nos

de eiusdem ecclesiae consilio et principum nostrorum in te animadvertemus.

. 119. PACTUM CUM VENETIS.
1136. Ocl. 3.

Traditum est in I) Libris paetorum iit). I. fol. 5; 2) Libris paedorum lib. II. fol. 78, et

3) Libro blanco fol. 38', nr. 20, ubi inscribitur: Privilegium Lotarii imperatoris Roma-
norum, factum domino Petro Polano duci Yeneciarum, confirmationis illorum, que ante-

lo cessoribus suis eollata fuerunt. In codice Trivisano fol. 183 transscriptum est, ex Libris

paetorum. Pactum Heinrici V. (supra nr. 102) paene ad verbum repetitur. — Stumpf,

Reg. 3332. (P. deest.)

In nomine sancte et individue Trinitatis. Lotarius divina favente clementia

tertius Romanorum imperator augustus. Quoniam stabilem Christianorum principum cari-

ir> tatem operari plurima bona ad multorum utilitatem evidenter novimus, et viros sapientes ac

discretos rectores regnorum suorum notos habere semper et amicos curavimus, Petrum Polanum

virum egregium et clarissimum ducem Veneticorum, quem luce sapientie et totius honestatis

ubertate predicabiliter a pollere manifestum est, habere notum et amicissimum ad decus imperii

nostri stabilitate perpetua decrevimus. Ad cuius rei evidentiam dilectionem ipsius toto